
14.06.2023\\Secretarj-pc\D\Приказы 2023 год\G225-01-06 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

основная общеобразовательная школа д. Московская 

 Афанасьевского района Кировской области 

 

 

 

 

Приказ 

 

№ 42                                                                                                             от 15.06.2023 г. 

 

 

 
О создании Родительского патруля в общеобразовательных 

организациях Афанасьевского муниципального округа  

Кировской области 

 
В соответствии с поручением Губернатора Кировской области 

Соколова А.В., письмом министерства образования Кировской области 

от 08.06.2023 № 3446-42-03-05 «О создании Родительского патруля», с целью 

проведения комплексных мероприятий с привлечением родительской 

общественности по профилактике опасных ситуаций и несчастных случаев 

по безопасному поведению несовершеннолетних на воде в период обучения в 

общеобразовательных организациях и в рамках летней оздоровительной 

кампании 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1.Создать и утвердить состав Родительского патруля. 

-Варанкина Вера Дмитриевна (р.Нирим, д.Московская) 

-Ичетовкина Нелли Александровна(р.Нирим, д.Московская) 

-Некрасова Алина Сергеевна (р.Нирим, д.Закамо-Воробьевская) 

-Ичетовкина Светлана Юрьевна(р.Нирим, д.Костантиновская) 

 

 



14.06.2023\\Secretarj-pc\D\Приказы 2023 год\G225-01-06 

2. Утвердить Положение о Родительском патруле на воде согласно 

приложению № 1  

         3.Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания. 

 
Директор школы:  В.Ю.Чигарева 

 



14.06.2023\\Secretarj-pc\D\Приказы 2023 год\G225-01-06 

 

 Приложение № 1 

Директор:              В.Ю.Чигарева 

Приказ № 42 от 15.06.2023 

    

 
 

Положение о Родительском патруле на воде 

В МБОУ ООШ д.Московская 

(наименование общеобразовательной организации) 

 
1. Общие положения 

Родительский патруль создается в МБОУ ООШ д.Московскаяв 

дальнейшем именуемой Организация, из числа родителей, дети которых 

обучаются в данной общеобразовательной организации, с целью защиты прав 

несовершеннолетних и предупреждения несчастных случаев во время 

летнего отдыха на водных объектах населенного пункта. 

Родительский патруль организует свою работу в тесном 

взаимодействии с членами совета старшеклассников и членами совета школы 

по профилактике, педагогическим коллективом Организации. 

Родительский патруль организует свои выходы в соответствии с 

утвержденным графиком деятельности Родительского патруля. 

График работы Родительского патруля составляется администрацией 

Организации и доводится до сведения участников образовательного процесса 

(классных руководителей, родителей обучающихся (лиц, их заменяющих). 

2. Организация работы Родительского патруля 

Родительский патруль формируется из числа родителей обучающихся, 

желающих принять участие в данной работе на добровольной основе. 

Примерные маршруты выходов Родительского патруля 

предусматривают патрулирование мест нахождения детей и подростков во 

время летних каникул в вероятных местах купания:  



14.06.2023\\Secretarj-pc\D\Приказы 2023 год\G225-01-06 

Р.Нирим. 

Количественный состав Родительского патруля – 4 человек. 

3. Обязанности членов Родительского патруля 

Родительский патруль осуществляет патрулирование в соответствии с 

разработанным и утвержденным маршрутом. 

Родительский патруль контролирует состояние порядка на 

территориях, указанных в положении. 

Родительский патруль в ходе осуществления патрулирования выявляет 

детей, подростков, находящихся в местах купания без присмотра взрослых, 

находящихся в необорудованных местах отдыха у воды. 

Родительский патруль проводит профилактические беседы 

воспитательного характера с несовершеннолетними, допускающими 

нарушение правил поведения на воде. 

4. Документация Родительского патруля 

График выхода Родительского патруля. 

Акты о проведении рейдов Родительского патруля. 

 

__________ 

 



14.06.2023\\Secretarj-pc\D\Приказы 2023 год\G225-01-06 

Приложение к Положению 

 
График деятельности Родительского патруля 

МБОУ ООШ д.Московская 

 

(наименование общеобразовательной организации) 

 

на период летних каникул 

 
№п/п Дата выхода Состав Ответственный 

1 01.07.2023 -Варанкина Вера Дмитриевна 

(р.Нирим, д.Московская) 

-Ичетовкина Нелли 

Александровна(р.Нирим, 

д.Московская) 

 

 

Варанкина Вера 

Дмитриевна 

2 15.07.2023 -Некрасова Алина Сергеевна 

(р.Нирим, д.Закамо-

Воробьевская) 

-Ичетовкина Светлана 

Юрьевна(р.Нирим, 

д.Костантиновская 

Некрасова Алина 

Сергеевна 

3 29.07.2023 -Варанкина Вера Дмитриевна 

(р.Нирим, д.Московская) 

-Ичетовкина Нелли 

Александровна(р.Нирим, 

д.Московская) 

 

Варанкина Вера 

Дмитриевна 

4 05.08.20223 -Некрасова Алина Сергеевна Некрасова Алина 

Сергеевна 



14.06.2023\\Secretarj-pc\D\Приказы 2023 год\G225-01-06 

(р.Нирим, д.Закамо-

Воробьевская) 

-Ичетовкина Светлана 

Юрьевна(р.Нирим, 

д.Костантиновская 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    



14.06.2023\\Secretarj-pc\D\Приказы 2023 год\G225-01-06 

АКТ о проведении рейда Родительского патруля  

_________________________________________________ 
(наименование общеобразовательной организации) 

 
Родительский патруль в составе родителей: 

 

Провели рейд на   
(наименование водного объекта) 

в   
(наименование населенного пункта) 

 

« » 2023 год 

 

 

В момент рейда на водном объекте были (не было) дети(ей) 

 

 



14.06.2023\\Secretarj-pc\D\Приказы 2023 год\G225-01-06 

 

 Приложение № 2 

 

Форма отчета 

по организации работы Родительского патруля 

 
Наименование 

муниципального 

образования 

Кировской области 

Наименование 

общеобразовательной 

организации 

Дата создания 

Родительского 

патруля 

Численность 

Родительского 

патруля 

В случае отсутствия 

Родительского патруля 

указать причину (например, 

отсутствие водных объектов 

в населенном пункте, где 

располагается школа) 

     

     

     

     

     

 

_____ 


